Mon. boie. IV. 290, aus einer Abschrift sec. XIl. im k. bairischen Reichs-
archive zu Miinchen.

108

LXXIX.
Neck1075. Passaw. — Stiftbrief des Klosters S¢. Nicolaxs bei Passax.

In Nomine Sanete et indiuidue trinitatis. Ego Altmannus pecea-
tor quliscunque Patauiensis Ecclesie pastor. episcopalis cure solli-
citudine conmonitus Locum diuinis cultibus et seruitiis aptum saneti
spiritus gratia et auctoritate dictante et cooperante prouidi, in que
religiosi ac deo deuoti canonici pie et iuste uiuentes et diuine con-
templationi vacarent et pro nobis et pro cunctis fidelibus deum exo-
rarent. Adiuvnante itaque et cooperante beata Imperatrice Agnete in
suburbio Patauienstis ciuitatis in portu Eni Fluminis monasterium
in honore Sancti Andree apostuli et sancti Panthaleeymonis martyris

et beati Nycolai confessoris fundauimus et apostolicorum virorum
Alexandri, Gregorii pape necnon et Hainrici regis huius nominis
quarti priuilegiis et sigillis insigniri et corroborari impetrauimus et
religiosis viris ex diuersis cenobiis ad predictum monasterium con-
gregatis deo, in quantum potuimus, superna prosperante gratia serui-
tium inibi preparauimus et ea bona, que eidem monasterio prenominata
imperatrix Augusta et ego in communem usum fratrum ibidem regula-
riter conuersantium longe uel prope, culta uel colenda donauimus,
nostri precepti tuitione et sigilli inpressione stabilinimus et firmiter
semperque tenenda firmauimus hac conditione, ut ipsi canonici comu-~
nem et regularem uitam secundum instituta regule beati Augustini
ibidem ducentes nichil de bonis ecclesie propriis usibus suis uendi-
cent, sed pari uictus et uestitus sustentatione fruentes debitas deo
pro beneficiis sibi collatis gratias agere non cessent. Hec igitur sunt
bona, que beata Imperatrix pro remedio anime sue predicto cenobio
donauit: nona pars omnium, que de Bersinbuoge et Ibisbvrch ad
manus suas culta reddebantur. Ego uero, que in usum et prebendam
fratrvm inibi deo seruientium contuli, per manum Aduocati mei
Regenberti illis tradidi, decimas scilicet de ortis, de pomeriis, de
vineis, de agris, que in illo domate coluntur. Ad usum quoque fratrym
contuli presignatum portum fluminis Eni cum omni utilitate sua ex-
cepto, quod hii, qui gratia orationis uadunt, gratis transdueantur.
Tradidi etiam illis Ecclesiam Sancte Marie Magdalene dimidio
manso dotatam et in suburbio ciuitatis undecim domata et quicquid
culti ruris est a danubio usque ad Enum preter duo iugera in Win-
kobeln et duas stabularias curtes ibidem, Senftelingen scilicet et
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Niwenhoven, in Tantobel dimidiam hvbam, in ripa, que dicitur Peu-
tra, dimidiam hvbam, Pachmuole hvobam, soumingen hvobam, Hasen-
pruole huobam, holzhaim quatuor Huobas, Probestesriuote hvbam,
Windelberch hvbam, Svonenbach quatuor hubas cum silvis et pratis
illuc pertinentibus. Porckarting duas hubas et beneficium ecum omni-
bus illuec pertinentibus, Pimezheim curtem stabulariam, Schalcheim
cum omnibus illuc pertinentibus, In loco, qui dicitur Albvrch, eccle-
siam et quicquid iuris Episcopus Patauiensis in ea habere uidebatur,
gratia proprietatis fundi, ius videlicet patronatus et duas partes deci-
macionis et duas curtes stabularias, Geher: curtem unam, duekkingen
tres hvbas soluentes ferrum, Berigen curtem unam et dimidiam
hvbam cum pratis et siluis illuc pertinentibus, Hergolvingen hvbam,
Uoffhvsen molendinum, Rongerstorf curtem unam et dimidiam hvbam
cum una decimacione, Evchendorf ecclesiam cum omni utilitate et
iure parrochiali et curtem stabulariam et dimidiam hvbam cum pratis
et siluis illuc pertinentibus, Baezerichsdorf curtem vnam cum omni-
bus eius appenditiis, Enzenwis villam totalem cum omnibus illue
pertinentibus, In Rivte VII. hvbas, Dornach, curtem unam et unam
hvbam et siluam et unam decimacionem, Wachenwis duas curtes
stabularias et hvbam unam et dimidiam et unam decimacionem cum
pratis et siluis illuc pertinentibus, Eirnharstorf molendinum et dimi-
diam hvbam cum pratis et siluis et areis, Kolnbrvonen unam hove-
sathe, Richerstorf duas hvbas cum pratis et siluis illuc pertinentibus,
Gerchwis tres hvbas et tres carratas cereuisie de bonis Episcopi in
eadem uilla dandas, Althaim curtem unam cum omnibus eius appen-
ditiis, OQuwenchirchen ecclesiam cum omni iure et utilitate parro-
chian ...... et curtem vnam cum omnibus eius appenditiis et quic-
quid utilitatis supradicti fratres sibi potuerint ordinare tam in agris
quam in siluis et oblationibus et areis et ynam decimationem, Matten-
heim hvbam, Aher hvbam cum silua adiacente, Uilsehoven dimidiam
hvbam, Chvffarn tres hvbas, Huokkenchouen hvbam, Hauchesbach
hvbam, Percheim duas hubas, Leimkar duas hvbas, Eitenbach Eccle~
siam cum omni iure et seruitio episcopali et unam decimationem, In
Parrochia Hvtarn unam decimationem, In Parrochia heimingen
duas partes decimationis, Quas partes decimationis noualium silue,
que dicitur Hoehnhart, in quatuor ecclesiis, quarum termini in ean-
dem siluam ex inferiori parte poriguntur, Quarum nomina sunt heec:
Eberswanch, Schiltern, Aspach, Vekkelstorf, quas partim ab Her-
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manno babinbergensi Episcopo iure synodali cum donatione aliarum
XII. hubarum optinui, partim ut in proprio Episcopatu nemine contra-
dicente dedi. Tradidi etiam illis Ecclesiam Grizkyrchen cum omni
iure et seruitio episcopali et unam decimam in omnibus terminis eius-
dem Ecclesie tam cultis quan colendis. Dedi etiam ipsis Ecclesiam
in Allenchoven cum omni iure et seruitio episcopali et unam decima-
cionem, decimas quoque noualium infra terminos eiusdem ecclesie et
unam hovesacham, Ad Auosten curtem unam, Strazze quatuor hvbas
et dimidiam, Stavdah dimidiam hvbam, Emmeling dimidiam hvbam,
Harde hvbam cum silua adiacente, Winkelarn dimidiam bvbam,
Hartheim curiam et dimidiam hvbam, In Rvi¢t hvbam, Buosingen
curiam et dimidiam hvbam, cum aliis illue pertinentibus, Leuwentin-
gen hybam et dimidiam, In Pruol dimidiam hvbam in usum apum et
Kaltenbach. In oriente in rure citra Rvste et Lzendorf tradidi illis
decimam unam in omnibus terminis eiusdem ruris tam cultis quam
colendis et in rure, quod dicitur Bevchriche duas partes decimationis
in quatuor ecclesiis, Niuwokirchen scilicet, Ritenback, Molte et
Rienborch, decimas quoque noualium in omnibus terminis earundem
ecclesiarum, In ecclesia Stregen unam decimam et in Hohnwart duas
partes decime in omnibus terminis eiusdem ecclesie tam cultis quam
colendis. Tradidi etiam illis tres sagenas, vnam Sebach, unam Mat-
sse, vnam Patavie in uno littore Eni a pede montis, super quem sita
est cinitas usque in Walkerslegen et quicquid vtilitatis sibi predicti
fratres in eodem littore possint ordinare. Preterea tradidi eis Sebach
tres vineas, Aschahe duas, Nvachowe quatuor, Hontshaim quatuor,
Motarn duas et vnam hovestcha et in loco, qui dicitur Halle, vnam
sartaginem cum suo iure. Ad luminaria ecclesie tradidi eis Capellam
sancte marie in ciuitate Lavreacensi cum omni iure Parrochiali et
omni utilitate, que predictis fratribus tam in oblationibus quam in
censualibus et areis adiacentibus inde poterit prouenire. Pro uestitu
autem XXIIL libras eis ordinaui, de nauibus Patavie sex, de Goldar-
werde octo, de Euerdinge sex, de huoffhvsen quatuor. Omnibus
igitur tam futuri quam presentis temporis hominibus notum facio,
quod ipsos predicti Monasterii fratres liberos ab omni aduocatorum
seruitio constitui. Comitem heinricum de Vornbach aduocatum illis
in partibus Bawarie et Livpoldum marchionem in partibus Austriae
aduocatum eis ordinaui et hoc quasi pro iure semper obseruandum
statuens Auctoritate dei omnipotentis sub pena eterne dampnationis

/%
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inhibeo, ut nec ipsi nec aliqui heredum smorum nec alter quispiam
eis quacumque sorte suceedentium aduocatorum aliquem sibi nisi
fratribus predicti cenobii petentibus subaduocatum presumat ordinare.
Quod-si aliquis improbus aduocatus postmodum, quod deus auertat,
infringens temptauerit, vinculo anathematis illum in nodo eterne ultio-
nis uindicta, nisi resipuerit, perpetualiter puniendum. Preterea notum
esse uolo, quod pro seruitio, quod plerumque occasione aduocatie
ab hominibus religiosis exigitur, X. uineas in Rotarn sitas cum omni-
bus earum appenditiis Comiti H. de vornbach et in loco, qui dicitur
Mvkkaruouwe, tres hvbas et LXX. mancipia Livpoldo Marchioni in
beneficium concessi ea conditione, ut nec ipsi nec aliqui successorum
suorum aliquod ab illis seruitium quasi iure aduocatie aliquando pre-
sumat expetere. Ego quoque siquid reddituum supradictis fratribus
-eirca Grizchirchen et circa Allenchoven contuli, michi et succes-
soribus meis uice Aduocati patrocinandum reseruavi, Auctoritate dei
patris omnipotentis firmiter inhibens, ut nullus successorum meorum
aliquem sibi subaduocatum nisi pro petitione fratrvm ibi aliquando -
presumat substituere. Notum etiam facio, quod'in omnibus ecelesiis,
quas predictis fratribus contuli, quicquid iuris et servitii Episcopus
in eis habere uidebatur, totum ipsis et plenarie contuli. Mortuo quo-
que preposito eorum eis electionem indulsi et hec faciens omnia con-
muni consilio et consensu canonicorum chori Pataviensis et Ministe-
rialium meorum confirmaui. Hii ergo testes de Clero aderant: Viricus
prepositus, Imbertus Decanus, Baldwwinus scolasticus, Engilbertus
archipresbiter, Imbertus capellanus, Egeno, Otakkerus canonici et
ceteri omnes. De- Ministerialibus vero isti aderant: Egilolf de Vel-
bach, Kaexzel de Schaltarn et frater eius Otakker, Hertweich de
Krenzingen et frater eius Rvpreht, Otakker de Widach, Imizo de
‘Stegebach , Livtgox de Tagebrehtshavsen et alii quam plures. Vt-
igitur hec omnia firma et illibata permaneant, iuditio dei patris omni-
potentis et filii et spiritus sancti et aucteritate beati Petri apostoli
eiusdemque vicariorum Alexandri et Gregorii pontificum et fidutia
et ‘consolatione beati Andree Apostoli et Sancti Panthaeeleymonis
“ martiris et pii confessoris Nicolai interdicimus et prohibemus, ut

nullus successorum nestrorum seu aliqua secularis uel ecclesiastica -

persona de nominatis prefate ecclesie prediis inuadere uel diminuere .
uel usui fratrum inibi apostolica uestigia seruantium subtrahere pre- -
sumat. Siquis autem, quod deus auertat, ausu nefario hec transgressus
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fuerit, si tercio commonitus congrva satisfactione non emendauerit,
anathemalis laqueo se irretitum et cum iuda pessimo mercatore par-
tem habiteram indubitanter agnoscat. Conseruantibus autem pax et
misericordia in presenti et futuro seculo seruetur. amen. Datum Pata-
uie Anno ab incarnatione domini Millesimo LX. VIL. Indictione V.
Pridie Kalendas Octobris.

Mon. boic. XXVIIL IL pag. 213. Nr. XL ex lib. cop. patav. ML (Codex
episcopi Ottonis Consdorf. 1254—1265.)

. LXXX.
Nach 1075. Passan. — Stiftbrief des Klosters 8t. Nikolaxs bei Passax.

In nomine sancte et individue trinitutis omnibus fidelibus in
perpetuum. Nos 4ltmanus qualiscunque peccator patauiensis Ecclesie
Rector episcopalis cure sollicitudine commoniti, sancti quoque spiri-
‘tos gratia celitus instigati prouidimus ecclesie locum, in quo religiosi
Canonici pie et iuste uiuendo divine contemplationi uacare et pro
nobis et nostris confratribus cunctisque fidelibus deo continuis debe-
ant orationibus supplicare. Adiuuante igitur nobis felicissima impera-
trice domina Agnete in suburbio Patauiensis Ciuitatis in portu Eni
fluminis fundagimus monasterium pia deuotione et sincera intencione
in honore S. Andree apostoli et S. Pantaleonis martiris et precipue
sanctissimi confessoris et pontificis Nycolai, Cui de nostris dominica-
libus paucissima largientes de rebus tantum ipsum dotauimus, quas a
personis extraneis et vasallis nostris comparando absoluimus aliorum
eciam terre nobiliom auxilio fauorabili accedente. Quam utique funda-
tionem apostolicorum uirorum domini Alexandri et domini Gregorii
paparum nec non domini Heinrici Romanorum regis huius nominis
quarti confirmari magna sollicitudine sigillatis priuilegiis procurantes
viris quoque religiosis illuc ex diuersis cenobiis congregatis deuotum
deo obsequium ibidem preparauimus atque gratum. Preterea omnia
bona, que nos et prenominata Augusta in communem usum fratrum
illic deo famulantium pie et sincere donauimus, sigillis et priuilegiis
ad perpetuam ualitudinem duximus roborare Ea tamen conditionis
lege ut ipsi canonici communem et regularem vitam inibi ducentes
de bonis ecclesie datis vel donandis usui proprio nichil uendicent,
sed pari uictus et vestitus sustentatione fruentes pro collatis sibi
beneficiis semper grates (sic) summo referant largitori. Volentes itaque
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idem cenobium mygno labore nostro ex nouo constructum nullius
rectoris extranei preceptis sev ordinationibus subiacere, omne ius
parrochiale extra menia sev ualles Ciuvitatis nostre Pafguie cum
sepultura libera et cum capellis forinsecus iam fundatis uel adhue
fundandis eidem donauimus pleno iure ita, ut vous fratrum de con-
uentu ipsi plebi in suburbio residenti per omnium sacramentorum
exhibitionem in suo Monasterio, quod eis pro parrochia statuimus,
debeat tamquam pastor legittimus prouidere. Ipsam etiam fundationem
nostram gaudere uolumus omnibus libertatibus a sanctis patribus in-
stitutis ita, ut libera sit ab omni inuasione laycali et nec rebus nec
hominibus infra septa eiusdem constitutis sub pena excommunica-
tionis, quam iam in eos ferimus, aliqua uiolentia inferatur. Dedit autem
prefata imperatrix in promotionem ipsius fundationis aream, in qua
situm est monasterium, cum duabus curiis stabulariis Senfiling vide-
licet et Neunhouen, ut per eas habere possint facilius pascua peco-
rina, Item ortos et pomeria ipsi Ecclesie adiacentes, Item nonam
partem omnium rerum suarum, quas in Persenpevg et Ybespurch
usu proprio possidebat. Ea uero, que nos in usum et prebendam eis-
dem fratribus dedimus, omnia per manum domini Reinberti Comitis
nostri aduocati ipsis tradimus pro robore perpetue firmitatis. Sunt
autem hec, que eidem Monasterio dedimus sive damus Primo, ut in
nostro foresto sibi contiguo recipere debeant sine exactione iuris,
quod vorstreht dicitur, omnia ligna, que ad edificandum necessaria
habuerint uel cremandum. Item dedimus eis libere possidendum quie-
quid iuris est extra valles Ciuitatis culti uel inculti a Danubio usque
ad Enum preter duo iugera ultra montem weinchnobel sita, vnacum
decimis predictarum Curiarum et aliorum agrorum, quocienscunque
de suo domate propriis aratris coluerint, simulque omnes decimas
vinearum, ortorum, pomeriorum in eisdem terminis positorum. Item
dedimus eis portum siue passagium End¢ fluminis cum omni sva utili-
tate gratis tamen illis omnibus transducendis, qui causa deuotionis
sanctorum limina duxerint visitare, Item dedimus eis in Tanfobel
dimidium mansum, in Holzhaim quatuor hubas, in Hegenbach vnam
hubam, in Probstraecvt vnam hubam, circa Paeviram dimidiam
hubam, in Sovming dimidiam hubam, in Hasenpruel vnam hubam, in
Winberch unam hofsacham, in Stainvelde vnam hubam, in Sunnepach
vnam hubam, in Pimzheim vnam hofsacham, in Alburch tres curtes
stabularias cum aliis prediis empticiis, Item ibidem duas partes

111

decimarum, im Gehai vnam curtem, in Aufhausen unum Molendinum
et ynam decimam et dimidiam hubam, In Euchendorf vnam Cappel-
lam cum omni vtilitate et pleno iure, Ibidem vnam curtem stabulariam
et dimidiam hubam cum pratis et siluis illuc pertinentibus, in Wesz-
richstorf vnam curtem cum omnibus eiusdem appendiciis, in Enzen-
weis totam villam cum molendino et Genezeo cum siluis, pratis, pisca-
tionibus et omni sua vtilitate, item Bering et Richerstorf, in Raevt
septem hubas, in Dorrnach vnam curtem et vnam hubam cum siluis,
pratis, piseationibus, Ibidem vram decimam, Item in Ahausen iuxta
Landawe voam decimam, Item in Engelmarsperg vnam Curiam cum
Molendino et alio predio parvo, In Cholnprunne vnam hubam, in
Wachenweis duas curtes stabularias cum aliis hubis, areis, Molen-
dinis, pratis, siluis, piscationibus ad eas pertinentibus, in Gerchweis
tres hubas, in Althaim vnam curtem cum omnibus eius appendiciis,
Item in Aunchirchen capellam eum omni vtilitate et pleno iure, Item
ibidem duas partes decimarum et vnam curtem cum omnibus eius
appendiciis et quidquid vtilitatis fratres ibidem ordinare sibi poterunt
in aquis et silois, oblationibus et areis in eadem uilla constitutis;
Item in ditenpach vnam Ecclesiam cum omni vtilitate et cum iure
parrochiali et ynam decimam in omnibus terminis eiusdem Ecclesie
tam cultis quam colendis, in 4ha vnam hubam cum silua adiacente,
in vilshouen dimidiam hubam, in Cupharn tres hubas, in Perchaim
duas hubas, in parrochia Hotarn vnam decimam cum noualibus, In
Parrochia Chelichperch vnam decimam cum noualibus, In Parrochia
Irsheim vnam decimam cum noualibus, Item in Ecclesia, que Haiming
dicitur, duas partes decimationis cum noualibus, Item duas partes
decimationis noualium in silva, que Hdnhart dicitur, tam cultorum
agrorum quam colendorum in quatuor videlicet illis ecclesiis, quorum
(sie) termini in eandem siluan ex inferiori parte poriguntur, Quorum
ecelesiarum nomina sunt hec: Eberswanchk, Schiltarn, Aquch,
Vekchelsdorf. Item parrochiam in Griezchirchen cum omni vtilitate
et pleno iure cum vna decima in omnibus terminis ipsius Ecclesie
tam cultis quam colendis, Item parrochiam in Alnchoven cum omni
vtilitate et pleno iure, Item decimam cum noualibus in omnibus ter-
minis eiusdem Ecclesie, Item ibidem vnam hofsacham, In Eusten
vnam curtem, in Strazz quatuor hubas, in Hard vnam hubam cum
silua adiacente, In Winchlarn dimidiam hubam, in Stavdech dimidiam
hubam, in Emling dimidiam hubam, Ad Tunhaim dimidiam hubam,

112

in Harthaim vnam Curiam et dimidiam hubam, In Reut vnam hubam,
in Posing vnam Curiam et dimidiam hubam cum omnibus illue perti-

nentibus, In Levnting vnam hubam et dimidiam, In Pruel dimidiam
" hubam, In Chaltenpach voam hubam, In Rueprehteshouen vnam
decimam, Item in Austria in Rure circa Rvste et Eytzendorf vnam
decimam in omnibus terminis eiusdem ruris tam cultis quam colendis,
item in Rure, quod Pevchrich dicitur, duas partes decimationis in
quatuor Ecclesiis, videlicet Nevnchirichen, Rérnpach, Molte et
Rietenburch simulque omnes decimas noualium in omnibus terminis
earundem Ecclesiarum, Item in Ecclesia Stregen duas partes deci-
marum cum ipsis noualibus. Item in parrochia Hohenwart vnam par-
tem decimationis in omnibus terminis eiusdem ecclesie tam cultis
quam colendis, Item tres sagenas vnam in Sebach, alteram in Matse,
terciam in Pafauia, que protenditur a pede montis, in quo sita est
Ciuvitas, usque Walkerstegen. Addidimus etiam, quidquid ipsi fratres
vtilitatis sibi in eodem litore potuerint ordinare, Item in Sebach tres
vineas, in Aschach duas vineas, in Bachouia quatuor vineas, In
Hontshaim quatuor vineas, Item in Mavtorn vnam curiam cum dua-
bus vineis, In Halle vnam sartaginem cum iure suo, In Sebach vnam
‘decimam, In Linthaim vnam Curiam. Item dedimus ad luminaria
Ecclesie Cappellam sancte Marie in loco Lauriacensi cum omni vtili-
tate et iure, que ex ipsa cappella tam ex oblationibus quam censualibus
vel ex areis infra cimiterium sitis aut eciam ex quibusdam ortis ihi-
dem potuerit prouenire. Pro vestitu vero fratrum ordinauimus viginti
quatuor libras taliter exhibendas: De nauvibus Patauie decem libras,
de Golderwert sex libras, de Euerding quatuor libras, de censu
Matse tres libras, De Aufhausen vnam libram. Preterea concessimus
eisdem fratribus pro iure perpetuo, vt de nauibus vietualia eorum
ducentibus supra vel infra, siue sit annona sive vinum vel sal, quod
eis pro domo dedimus uel quidquid alii pro domo necessarium habue-
rint, in nullo loco ad nos spectante theloneum aliquod dare debe-
ant vel uectigal, immo gaudere debent omni jure, quod ciuibus com-
petit Ciuitatis. Ad hec omnes Ecclesias et omnes decimas prescriptas,
quas eidem monasterio tradidimus, tam libere dedimus, ut cum iure
patronatus etiam inuestituram spiritalium habeant omniumgque noua-
lium decimas percipere debeant indivise.” Concedimus eciam ipsi
preposito, ut omnes causas vel questiones circa homines suos extra
Civitatem emergentes ipse uel sui officiales per iudicium debeant
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terminare Exeeptis hiis tantum, que mortem hominis exigunt: in illis
Judex noster quantum ad eorpus potestatem iudicandi habebit ita, vt
bona persone nocentis Ecclesie debeant integraliter remanere. Indul-
gemus eciam eisdem fratribus liberam habere electionem ita, vt mor-
tuo vno preposito plenam auctoritatem habeant alterum sibi secundum
suam conscienciam eligendi. Verum cum predia eiusdem fundationis
nostre tam per felicem Augustam Agnefem quam eciam per nos et
alios multos nobiles sibi collata in diuersis terrarum posita sint distri-
ctibus, ut eadem ab aliorum aduocatorum seruvicio libera omnimodis
existant, domnum Hainricum de Vornbach Comitem prouincialem
ex viraque parte Eni fluminis super omnia predia dicti Monasterii,
quocunque loco in Wabaria sunt posita, aduocatum perpetuum duxi-
mus ordinandum. Cui duodecim vineas in Raevtarn castro suo Griez-
pach adiacentes cum aliis prediis et agris ad culturam earum perti-
nentibus pro eo in feodum contulimus, ut ipse eadem predia sine
omni uexatione iuris aduocacie defensare debeat fideliter et tueri.
Idem autem nobilis Comes pro exhibito sibi aduocacie honore donauit,
eisdem fratribus pro iure perpetuo, vt in suo foresto castro suo
Nevnburgensi coutiguo recipere omni tempore debeant omnia ligna ad
edificandum vel cremandum necessaria nulla ab eis utilitate forestica_
requisita.. Domnum vero Levpoldum piissimum Marchionem terre
Australis super Curiam in Mavtorn et super omnia predia et decimas
eorum videlicet in Ruste, in Eyzendorf, in Bachouia, in Vreindorf,
in Blat, in Pevchrich, super tres Curias videlicet Purchwisen,
Stregen, Nevpauch et decimas ad eas pertinentes, super Ecclesiam et
uvillam in Monichrevt, item super predia circa Ybsam et in Machlant
sita et super curiam in Linthaim et generaliter super omnia predia
eorum quocunque loco superius vel inferius in sui Marchionatus di-
strictu posita de bono et maturo consilio perpetuum statuimus aduo-
catum, Nisi forte quispiam successu temporis pro remedio anime sue
et pro reverentia sanctissimi Nycolai pontificis eidem Cenobio aliquas
possessiones tradiderit et ius aduocacie cum priuilegio a Monasterio
recepto in eisdem sibi reseruauerit, illum cum debita discretione frui
volumus suo iure. Qui vero testimonium talis priuilegii non ostenderit,
nullum ius aduocatie sibi debet vel poterit vendicare. Pro seruicio
tamen, quod occasione aduocatie ab ecclesiasticis personis requiri
solet, prefato Marchioni in Mvkkerawe et circa locum eundem viginti

quatuor hubas et septuaginta honesta mancipia titulo contulimus
Urkundenbuch des Landes ob 4. Eans. 8
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feodali pro eo, vt nullum aliud emolumentum deinceps nomine aduo-
cati recipere de eorum possessionibus teneatur. Ipse vero illustrissi-
mus Marchio tanquam pius et deuotus oblatam sibi aduocatiam oculo
gratuito in sue potestatis dominium suscipiens ad incrementum nostre
nove plantationis ita, ut dici possit et etiam esset noster conplantator,
absoluit et exemit de maturo consilio suorum nobilium Baronum ean-
dem Ecclesiam per omnem districtum sui Marchionatus in terris et in
aquis, in foris et ciuitatibus ab omni ijure thelonei siue mvte ita, ut
quolibet tempore anni vinum, annonam, pisces et alia queque pro
domo necessaria in terris et in aquis libere transducere debeant vel
si necesse fuerit, in Stain et in Horn, vbi granum eorum traetari
solet, nec non in aliis Ciuitatibus avt foris vendere vel locare sine
omnibus exactionibus antescriptis. Concessit etiam eidem Monasterio,
ut per nullum iudicem ocecasione alicuius querimonie victualia eorum
in terris vel in aquis detineri debeant, nisi prius ab eo tamquam a
vero aduocato uel ab ipso, quem ad hoc specialiter statuerit, iusticia
fuerit requisita. Quas vtique gracias ideo presenti privilegio annotare
curavimus, vt, si forte aliquis suorum suceessorum, quod deus auertat,
easdem scire nollet, per hoc seriptum predecessoris sui beneuolam
munificenciam recognoscat. Aduocatis igitur premissis auctoritate
omnipotentis dei et sub pena eterne dampnationis prohibemus,
vt nec ipsi nec sui heredes sed nec alter quisquam aduocatorum
quocunque casu succedentium aliquem de eadem aduocatia infeo-
dare vel substituere debeat vel presumat. Si autem aliquis nolente
domino in contrarium fecerit, hic anathematis vinculis ex tunc se
nouerit innodatum ac eterne dampnationis vindicta, nisi reuocauerit,
puniendum. Et si aliquis prepositus necessitate quacunque coactus
subaduocatum sibi dari aliquando petierit, huius substitutionem ad
vnum tantum vel saltem ad duos annos volumus perdurare. Quod
si aliquis diutius pro viceaduocato postulatus tamen perposito pla-
cuerit, ne talis ex diutina conmissione aduocationem hereditariam
sibi possit ascribere, volumus, ut prelato cedente vel decedente
auctoritas huiusmodi subaduocati omnimodis finiatur. Ipsi etiam
prescripti aduocati, in quorum iudiciorum terminis pene omnia pre-
dia ecclesie iacere videntur, hane gratiam ipsi monasterio conces-
serunt, ut prelati eiusdem omnes causas siue questiones in hominibus
eorum exortas per se uel per suos officiales debeant judicare. Si
autem culpa alicuius hominis penam mortis exigit, iudex in persona
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rei iudicium exercere tenetur, bona vero ipsius Ecclesie remanebunt.
Predia autem, que in Griezchirchen et in Ainchoven cenobio dedimus
memorato, nobismetipsis et nostris successoribus sine omni vtilitate
iuris aduocatie reseruauimus defendenda sic tamen, vt prepositus
omnes causas in eis emersas debeat iudicare nullusque successorum
nostrorum super ea aliquem subaduocatum sibi presumat substituere,
sed per se pie et fideliter pro honoris sui decencia tueatur. Si autem
aliquis Episcoporum honorem proprium paruipendens eandem aduo-
catiam ad alias personas quocunque modo transtulerit vel ex impo-
tencia aot desidia ipsos tueri neglexerit, licitum erit fratribus hoc vsi
priuilegio a principe terre protectionis auxilium inuocare. Item quia
predia, quibus idem monasterium dotauimus, tam libere sibi dedimus,
quod nulli hominum aliquod ius hereditarium competit in eisdem,
predicti aduocati, quorum interest de ipsis iudicare prediis, statue-
runt, ut nullus hominum contra eadem predia alio testimonio agere
debeat, nisi per sola priuilegia, que super iuribus specialibus a mona-
steriis dari solent. Et quia idem cenobium in latere nostre kathedralis
Ecclesie ideo fundauimus, vt prelati eiusdem tamquam intimi secre-
tarii et cappellani successores nostros in suis debeant oneribus sup-
portare, congruum valde est, vt et ipsi successores nostri eandem
Ecclesiam specialibus honoribus, promotionibus, fauoribus et graciis
prosequi teneantur. Cum igitur omnia facta pie et iuste inchoata a
malignis hominibus suggestione diabolica inpugnari, immo frequen-
cius soleant impediri, nec hoc opus nostrum religiosum ad honorem
huius Patauiensis kathedre factum et feliciter consummatum iniquo-
rum calumpniatorum malicia successu temporis audeat vel valeat in-
festare, pro originali nostre fundationis instrumento premissa omnia
presenti pagina nostro sigillo autentico roborata simulque cum testi-
monio venerabilium personarum canonicorum nostrorum videlicet et
ministerialium duximus confirmare. Testes de Canonicis Willipoldus
Tomprepositus, Erkhengerus decanus, Isenbertus Cantor, Pald-
winus Scholasticus, Aigelbertus archipresbiter, Egeno et Otakhrus
Capellani. Ministeriales vero Reinherus de Rotawe, Gozwertus de
Wesen, Raffoldus de Morspach, Porno de Holzhausen, Rudigerus
de Ridelberg, Ekkolfus de Wolnpach, Chaetylinus de Schaltarn et
frater eius Otakhrus, Hertwicus de Chrentzing et Rudbertus frater
eius, Otakhrus de Weidaeck, Imzo de Stegbach, Livigoz de Tag-

brehteshusen et plures alii ex nostris fidelibus. Vt autem hec omnia
8
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firma et illibata permaneant, iudicio dei patris et filii et spiritus sancti
et auctoritate beati Petri apostoli eiusque vicariorum Alexrandri et

. Gregorii paparum et fiducia sanctorum patronorum Andree apostoli,

Panthaleonis martiris, Nyeolai pontificis districte interdicimus, vt nullus
successorum mostrorum seu aliqua secularis uel ecclesiastica persona
de prediis Ecclesie iam datis vel postmedum donandis inuadere vel

_diminuere vel vsui fratfum aliquid presumat subtrahere ullo modo. Si

quis autem, quod deus auertat, ausu nefario id ipsum transgressus
fuerit, si tercio- commonitus debita satisfactione non emendauerit,
anathematis laqueo se nouerit irretitum et partem cum Juda pessimo
habiturum.- Conseruantibus autem’ pax et misericordia hic et in futuro.
seculo perseueret. Amen. Acta sunt hec in kathedrali nostra Ecclesia

“aput Patauiam Annq domini Millesimo Septuegesimo quarto Indi-

ctione Nona duodecima Kalendas Junii.

Hund, IL 830. (edit. Monac.) — Hansiz, Germ. uer I. 289 (theilweise). —
Mon. boie. IV. 293. ex apographo, sec. XV. — (Einer aufmerksamen Vorglel-

chung dieser Urkunde mit der unmittelbar vorhergehenden wird die wesentliche * -

Verschiedenheit des Inhgltes-derselben an beiden Orten nicht entgehen. —
Jedenfalls scheint die Aufschreibung im Lonsdorfer Codex (vorfnst zwischen

" 1254—1265) den Vorzug zu verdienen.)

LXXXI.

1082. Lorch. — Al¢mann, Bischof von Passau, beseugt den swischen Otakar
Markgrafen von Steyr und dem.Bisthume Passau eingegangenen Tausch in
Betreff der Pfarre Behamberg und Garsten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Altmannus dei gratia
patauiensis episcopus christi fidelibus in perpetuum. Qualiter nobilis
uir Otakar marchio styrensis nobiscum et cum fratribus nostris fecit
permutationem, propter rei memoriam pagine presenti conmendamus.
Siquidem marchio predictus predium unum ad deheimperch-et gccle-
siam cum area, in qua constituta est ecclesia, per manus aduocati
nostri Vdalrici in manus nostras libere tradidit et quiete remittendo
nobis etiam contiguarum uillarum decimationes. Econtra nos de no-'
strorum consilio canonicorum et aliorum fidelium donauimus et tradi-

*dimus marchioni prenominato ecclesiam garstinam pleno iure, utipsa - -

habeat liberam inuestituram et omne ius sacerdotale et parrochiale
cum omnibus suis appenditiis, scilicet omnibus, que interiacent inter
rubnicham inferius urbem manantem et rubinicham superiorem et
infra flunium anesum et flumen styram usque in rotebach et ultra
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styram dotem et molendinum cum iure suo et curtim illam, ubi
rubincha labitur in anesum, cum omni culta et inculta decimatione
et toto iure sacerdotali. Adtendentes itaque hoc concambium siue hanc
permutationem nichil iniquum continere, cum licitum sit, ¢cclesiam pro
ecclesia, decimam pro decima, predium pro predio permutare, pre- -
senti carta roborauimus eandem sigillum nostrum appendentes eidem.
Siqua igitur ecclesiastica secularisue persona contra eam temere
uenre (sic) presumpserit, ream se diuino iudicio existere de perpe-
trata ininiquitate (sic) cognoscat atque propter hoc in extremo exa-
mine districte ultioni subiciendum non dubitet. Cunctis autem obser-
uantibus et custodientibus sit pax domini nostri iesu christi, quatinus
et hic fruetam bone actionis percipiant et apud districtum iudicem
premia eterne pacis inueniant amen. Huius autem rei testes fuerant
archipresbiteri Arnoldus, Eberhardus. Decani, Sinbertus (sic) Vdal-
ricus, Meingozus, Riidolfus. Capellani, Hartwic de chernzingen,
Gerolt de matse, Adelhalbm, Marquart, Reinhart. Milites marchio-
nis, Walchunn, Cholo, Vdalricus, Aribo, Hartnit, Arnhalm, Otto.
De familiaribus autem Alram, Duringus, Erchenger, Pabo, Durin-
'gus, Alber, Perhtolt, Rycher, Volcholt, Duringus, Isingrim, gerun-
gus, Reinhalmus, Otto. Acta sunt autem hec apud lauriacum anno
incarnationis domini M.lxxxii. : .
Urkunde mit Siegel im Archive zu Garsten. — Das Siegel in briunlichem
Wachse ist an einer aus ungebleichten Zwirnfiden geflochtenen Schour ange-
hingt. Es zeigt den Bischof in halber Figur, wie an der Gleinker Urkunde
von 1088 am 19. August. Die Umsehrift ist fast ganz verwisebt. 4. ALTM...... :
SIS. 6PC. Das vorliegende Exemplar scheint -eine um fast ein Jahrhundert jin-

gere Abschrift des Originals zu sein. — Puseh, Dipl. Garst. 17. — Kurs, Bei-
triige II. 472, ein Fragment bei Ludewig Reliqq. Mscptt. IV. 193.

LXXXIL
1088. 19. August. Lorch. — Alfmann, Bischof von Passax, besengt einen mit
dem Markgrafen Otaker von Steyer eingegangenen Tausch seiner am Haus-
ruck gelegenen Besitaungen gegen das Kirchengut Dietach.

C. In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiri-
tus sancti amen. Alfemannus dei gratia Patauiensis episcopus et
‘apostolice sedis legatus cunctis christi fidelibus imperpetuam. Officii
nostri ratio id postulare uidetur, ut juxta apostolum sapientibus et
insipientibus debitores effecti dominici tritici mensuram conseruis

~deuote dispensemus et tam fidelium laicorum quam etiam christi
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ecclesiarum vtilitatibus uigilanter insudare curemus. Vnde notum
facimus cunctis christi fidelibus tam futuris quam et presentibus, quod
nos vniversorum conmuni consilio canonicorum videlicet atque Mini-
sterialium nostrorum conmutationem fecimus cum inlustri marchione
Stirie Otakkerio pro conmodo Sancte pataviensis ecclesie, eui in-
digni deo fauente presidemus; Ipse quippe Marchio respectu christi
Sed et nostra sedula conmonitione inductus resignauit ecclesie per
manvm nostram plurima beneficia sua diu ab ipsa alienata Sita autem
ubi ubi (sic) circa montem Husriuke atque supra Kezelarwalde, Item
sparsim posita circa istos riuuos (sic) traktina, Innen atque Ahsa
usque in danubium, Item supra Trunvelde sua beneficia, que Mini-
steriales ecclesie ab illo suscepta in beneficio tenebant. ltem resi-
gnauit ius petitionis ac decimationis parrochiarum Pukele et gundes-
kirchen. Hec omnia predictus marchio atque pater ejus Ofakkerus,
qui rome obiit, dudum ante etatem nostram a pilgrimo pataviensi
episcopo in beneficium susceperat et ea ab 4rnulfo magnifico comite
de Welsa atque de Lambachha ipsorum consanguineo ad eos fuerant
deuoluta atque possessa. Itaque nos deuotionj predictj marchionis
obuiantes quandam eapellam Twedick nominatam ex iure fundi eius
propriam castro Stire contiguam ac pertinentem libertate ecclesia-
stici iuris promouimus speciales ei terminos instituimus, ius altaris
ac nostrum marchioni contulimus, ut ipse potestatiue possideat ipsam-
que capellam incendio tum uiolatam denuo consecrauvimus. Quam etiam
a prefato pontifice P(ilgrimo) pridem consecratam, libertate donatam,
prediis a kathedrali ecclesia exemptam paucasque ecclesias in illis
locis tunc fuisse in euidenti ejusdem antistitis Pilgrimj priuilegio
invenimus, relegimus ac, sicut congruebat, factum tanti pontificis
ratum habuimus. Nomina autem terminorum ejusdem capelle, exordia
et fines, dimensiones atque emensiones, sicut ab eodem institutas ac
expressas inuenimus, Nos quoque ej damus et confirmamus, hic inter-
serimus sicque illos assignamus. A terminis chremsmunstrensis eccle-
sie per siluas camposque, per plana et inuia, ipsius termini inchoant
conplectentes culta et inculta sursumque e regione in prepetem flu-
ujum Stire protendunt et secundum illius defluxum in flumen aresum
descendunt. In alio vero latere ab eisdem terminis et cum ipsis per
uastum Nemus ac per uarias emensiones ipsj terminj decurrentes
culta incultaque conplectentes profusius sese extendunt et usque ad
terminos ecclesie S. martiris Floriani pertingunt, a quibus et in

- 4'
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quibus ad terminos Lauriacensis parrochie directim (?) permaneant -
atque cum illis uicissim e regione decurrunt et in fluujvm ancsum se
determinant. Predicte itaque capelle potestatem eonferimus ac con-
firmamus integra iura in diuinis dispensationibus, in decimatione, in
diuinorum plenaria administratione in illis locis, que infra predictos
terminos posita esse dinoseuntur. Cuj etiam concedimus, ut, si
a dycesiano (sic) suspensio diuinorum exierit, ipsa libera existat
atque ab eodem exconmunicates ad sepulturam recipiat. Vique istud
pro bono factum nostrum ecclesie et marchionj semper firmum per-
maneat, paginam istam fecimus inde conseribi et sigillo nostro con-
muniri, testibus subnotatis, Dietmarus major prepositus, Viricus,
aguileiensis, Viricus de Zwentendorf, Almarus, Heinricus, Hugo,
Hugo, canonicj. Hartmmanus (sic) prepositus sancti Florians,
Engelbertus prepositus sancti psolm archydiaconus *) Arnoldus,
Eberhardus decani. Isembertus, Viricus, Mengodus capellanj. Isti
de laicis, Fridericus comes de pilstein, Hartwicus de hagnowe,
Pabo de zollinge, Dietricus de pdmgarten. Ministeriales ecclesie,
Hartwicus de Krenzinge, Gerolt de matse, Porno de holzhusen cum
fliis suis Rudigero, Virico, porno, Hartmdt pincerna, Siboto da-
pifer. De militibus marchionis, Walchun, cholo, Viricus, aribo, Hart-
nidus, Otto, arnchalmus, Renherus et alii multj. . . . ..

Data apud Lauriacum anno dominice incarnationis. M.lxxx.viii®
XIMIL Kalendas Augusti, Anno pontificatus nostri XXIIII, Indictione
XI** Regnante domino nostro iesu christi (sic) in eternum. Amen.

Original mit Siegel im Arcbive zu Gleink. — Hansiz, Germ. sacr. I. 279. —

Kurz, Beitriige Il 204. — Hormayr, Archiv 1815. '499. — Mon. boic. XXIK.
IL 44. cf. Bernardus Noricus bei Pachmayr, 34.

LXXXIII.
1089. 14. September. — Erncuerung des Stiftbriefes des Klosters Lambachk
durch Bischof Adalbero von Wirsburg.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adalbero Dei
Gratia Wirzburgensis episcopus notum esse uolo omnibus ehristi
fidelibus, qualiter parentes mei ob salutem animarum suarum in Loco
Lambach dicto congregationem instituerunt clericorum et qualiter

*) Oder Archydiaconi, was sich nicht unterscheiden lisst.
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heres eorum factus licentia domini apostolici pape Gregorii, qui et
Hiltiprandus, pro hac in eodem loco congregationem substitui mona-
chorum consensu et consilio parrochiani episcopi Patauiensis scilicet
Altmanni. Et quoniam conmunis uita monachorum plvs indiget quam
secularium conuentus clericorum, ad suplementum eorum ex nostro
adauxi fisco INI* uidelicet siluas, Quarum dug iuxta Tronam in parte
aquilonari sunt site una mercato Wels inferior alia superior. Inferioris
uero hardis nemorarius erat Enzo, superioris autem hardis nemora-
rius erat Engizo. Ex altera autem parte eiusdem fluminis Trune
contra meridiem due silu¢ una ad Buchenloch, cuius nemorarius Bero
erat, altera ad Eiterwalt, cuius nemorarius Ello erat. In his ergo
siluis solus abbas absque ulla contradictione pro suo libitu habet po-
testatem euellendi, domos edificandi, plantandi, molendinos faciendi,
uenandi, insuper quidquid ad utilitatem fratrum inde potuerit excogi-
tari. Addidi insuper quantum mihi predii de patruo meo Arbone ad
Zuisil contigit et vicinum mercatum ad Wels duoqué mercata in fran-
cia, unum ad Onoldesbach, ad Geroldeshouen alterum cum omni
utilitate ad ipsa pertinente et parrochiam, que dicitur Tidtensteten.
Hec omnia Ekkeberto uenerabili abbati conmisi eo, quo ego hgc iure
habui, monasteriique curam potestative haberi feci. Huius rei testes
sunt Eberhardus comes, Marchwardus, Gerungus, Ebo, Heinricus,
Zeizolf, Arbo, Porn ltemque Porn, Nendingus, Archo, herrandus,
Penno, Wermut, Arbo, Erchenbertus, Adalrammvs, Altmannus,
Adelbertus. Actum est Ratispone anno M.Lvi. Indictione VINI. Epi-
scopatus autem domni Adalberonis XII. Deinde post aliquantum tem-
poris abbatis Ekkeberti coactus piis petitionibus ab hoc onere sibi
imposito eum absolui, sed ex suis ille unum fratrem nomine Bece-
mannum in hoc abbati¢ onvs elegit. Hune quoque pergens mecum illue
adduxi eandemque rem, qualiter antecessori suo conmissa erat, con-
misi. Cum autem ho¢ ipsum monasterium instauratum a supra dicto
Altmanno et a me pariter dedicaretur anno dominice Incarnationis
M.Ixxx.viiii. Indictione XII. Epacta VI. Concurrente VI. XVIII. Ka-
lendas Octobris, Anno ordinationis domni Almanni XX°V® meique
Xlove iterum et tercio hee, que prius feci, renouaui tradens tunc ad
altare sancte Marie et s. Kyliani unam stabulariam curtem ad dotem
simul cum his omnibus, qu¢ a me uel a parentibus meis ante ad illud
tradita fuerant. Hee episcopali banno atque huiusmodi anathemate
ambo episcopi confirmauimus, ut, siquis hanc traditionem destruere
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presumpserit, ligatis manibus et pedibus mittatur in tenebras exterio-
res, ibi erit fletus et stridor dentium.

Pex, Seript. rer. Austr. IL 13. — Hier aus einem Cod. Mse. perg. see. XIII,
im Archive des Klosters Lambach.

LXXXIV.
1096. — Born, ein Freier, sckenkt dem Bisthwm Wirsburg cinen Horigen
mit Namen Udalrich als freien Dienstmann.

In nomine sencte et individug trinitatis. Notum sit omnibus in
petra, que christus est, fundatis, qualiter ego Born homo ingenuus
Odalricum potestativa manu domini sui Odalrici uidelicet comitis in
manum meam contraditum ac delegatum ad reliquias sancti Kyliani
sociorumque eius wircebusre tradiderim ac delegauerim ita, ut peni-
tus sui iuris exutus dominio eiusdem altaris aduocati pace tueretur ac
patrocinio. Ea autem conditione facta est hee traditio, quatinus pre-
dictus Odalricus ab omni iugo seruili absolutus episcopo eiusdem .
loci libere seruiat eo scilicet iure, quo seruiunt sibi meliores supra ‘
memoratg ecclesi¢. Et ne aliqua ex parte uacillare uvideatur, testi-
monio subscriptorum testium utriusque delegationis confirmetur.
Emehardus episcopus, Rubbertus prepositus, Odalricus decanus,
Meigenhardus prepositus, Cunradus prepositus, Guntherus prepo-
situs, Weicil archidiaconus, Odalrich archidiaconus. Laici, Fride-
rick, Richart, Godebolt, Eber, Hoholt, Emehart, Cino, Gerhart,
Adelbraht, Godebolt, Adelrihe, RSbbolt, Ebo, Heirolt, Godefrit, Elb-
uuin, Heinrich, Robbolt, Bédo, Diexman. ‘

Isti subscripti testes uiderunt et audierunt, qualiter ego Born
prefatum Odalricum fideiussoria lege a domno suo Odalrico accepi:
Rabbodo comes, Mecelin, Alberih, Bilegrim, Ebbo, Rébbraht, Mere-
bodo, Huc, Heireman, Adelram, é];’:r, Willehalm Weirgant,
Huc, Heirerant, Sigebodo, Heicil, Ebbo, Weirnhart, Reigenbraht,
Gundaker, Jaggo, Heinrik, Godefrit, Adelbero, Kelbegras, Diet-
mar, Otger, Adelbero, Odelscale, Heinrich, Rabbodo, Adelbrath,
Diemo.
Acta‘et transacta est hec traditio anno dominice incarnationis
Millesimo XCVI. Indictione Ill. regnante Heinrico imperatore, Cun-
rado rege, Emehardo episcopo, Godebaldo comite.

Original auf Pergament obne Siegel im Archive des Klosters Lambfch. —_
Kurz, Beitrige 1. 237,
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LXXXV.

1099. 30. April. Regensburg. — K. Heinrick IV. stellt dem Kloster Krems-
miinster einige ihm von dem Bischofe Christian von Passau entzogenen
@Giiter im Traungau etc. wieder zurick.

IN nomine Sanct® et indiniduz Trinitatis. Henricus divina
favente clementia tertius Romanorum Imperator Augustus. Quoniam
divino munere confortati justum esse novimus ac salutiferum, quod
Ecclesias Dei sub nostro sitas imperio misericorditer respiciamus et
eas justa potentia de manu impiorum hominum, qui eas miserabiliter
lacerant et opprimunt, eripiamus, dignum duximus, ut tam salutifero
operi vigilanter insudare studeamus. Igitur ad omnium Christi nostri-
que fidelium notitiam pervenire volumus, quod caussa Dei et remedio
anim® nostre omniumque parentum nostrorum ac filij nostri Henrici
regis salute et digno interventu Rudberti Babenbergensis Episcops
et Hermanni Augqustensis electi, Widonis Osenburgensis Episcops,
Friderici Ducis, Burchardi Marchionis et aliorum nostrorum fide-
lium, insuper ob venerabilem petitionem Adalrami Abbatis predium
Petinpach appellatum et in alio loco alia duo preedia Cotprehtescella
et Geroltsdorf nuncupata in pago Trungowe sita ab Episcopo quo-
dam nomine Christiano prius ablata Monasterio Selvatoris mundi
Sanctique Agapiti electi Martyris sui, quod Cremsemunster dicitur,
et longo tempore injuste ab eodem Monasterio abalienata et a Mar-
chione Liudpaldo et a Comitibus Perngario et Engelberto, qui illa
injuste tenebant, judicio et justitia convictis in manus nostras et Tye-
monis Pataviensis elects reddita memorato Monasterio Cremsemunster
nuncupato immutabiliter restituimus cum omnibus appendicijs, terris,
agris cultis et incultis, campis, pascuis, pratis, sylvis, aquis aquarum-
que decursibus, molendinis, piscationibus, venationibus, mancipijs
utriusque sexus, quesitis vel acquirendis legitime ad prenominata
predia pertinentia, nihil extra dimittentes sed totum ex integro per
hoe preesens auctoritatis nostre preceptum pleniter in Christi nomine
confirmatum donavimus, tradidimus Ea videlicet ratione, ut ex hoe in
antea nullus Episcoporum aut Abbatum aut alicujus person® potestas
prefata predia ab usu fratrum ibidem Deo famulantium auferre pre-
sumat, sed fratres inibi Salvatori nostro et electo Martyri suo Agapito
die noctuque servientes illa secure teneant atque possideant et Dei
omnipotentis misericordiam pro nobis et pro filio nostro rege Hein-
rico et pro omnibus parentibus nostris incessanter orare non desistant.
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Et ut hoe verius credatur et per futura tempora a cunctis nostris
fidelibus diligentius conservetur, manu propria confirmavimus et
subter hoe sigillo nostro insigniri jussimus.
Signum Domini Heinrici tertij Romanorum Imperatoris invicti.
Humbertus Cancellarius vice Archicancellarij recognovit. Data
II. Kal. Maij anno Dominic# Incarnationis MXCIX. Indictione V. Re-
gnante Heinrico Romanorum Imperatore Augusto Anno XLIX. Impe-
rante autem XV. Actum est Ratispone Feliciter. Amen.

Rettenpacher, Annal. Cremifan. pag. 148. — Urkundenbuch von Krems-
miinster, pag. 33. Nr. 26. ex Cod. Friderie. sec. XIII—XIV.

LXXXVI.

Girea 1100. — Otacker Markgraf von Steyr abergidt dem Kloster Garsten
die Capelle Haselbach mit ihrem Widem in Niedeywinkel und swei Hifen
sum Seelenkeil seines erschlagenen Dienstmannes Otto.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filij et spiritus
sancti. Notum sit omnibus christi fidelibus tam presentibus quam
futuris, quia ego Othacher Stirensis Marchio tradidi ecclesie sancte
Mari¢ in Gersten capellam Haselpach, a uenerabili domino Vdalrico
pataviensi episcopo Rogatu meo exemptam cum omni dote in Nider-
winkel, insuper duo curtilia pro remedio anime ministerialis mei
Ottonis oceisi, et hoc cum peticione matris prefati Otfonis. Huic
donationi mee intererant idonej testes, quorum nomina huic pagine
inseripta memorie commendantur. Hartmannus prepositus tituls
sancti Ypoliti, Engelbertus prepositus tituli sancti Floriani, Archi-
presbiteri, Armoldus, Eberhardus, Decani, Isenbertus, Vdalricus,
Megengotus, Rudolfus, cappellani. Insuper intererant ministeriales
Arnhalmus de Volkesdorf, Reinhertus de Steine, Gundaker de Stira,
Haertnidus de Ort, Walchon, Cholo, Arbo. De familiaribus autem
Adelramus, Durink, Pabo, Durinc, Albero, Perhtolt, Gerunc,

Reigenhalmus, Otto et alii quam plures.

Urkunde auf Pergament mit hingendem Siegel im Archive zu Garsten. Das
Siegel stellt den Markgrafen zu Pferde links reitend dar, in der Rechten die
Fahne, am linken Arme den Schild mit dem Panther fihrend. Umschrift: 4 OTA-
CHGR. MARCHIO. STIRGNS. Es sieht den Siegeln an den Urkunden des letzten
Otokar ganz &hnlich. Die gegenwértige Urkunde scheint pur eine spitere Besti-
tigung (circa 1180) der ersten Schenkung. Dahin deutet das Siegel (hingend)
und die Zougen. Das Wort: ,Ypoliti® scheint als fehlerhaft radirt worden zu
sein. — Kursz, Beitrige IL 477.
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LXXXVIL.

1103. 23. ApriL. — Emehart, Bischof.von Wirsburg, schenkt dem Kloster
Lambach einige Giter, Walder und die Fischerei auf der Ager.

+ Notum sit omnibus christi fidelibus tam presentibus quam
futuris, qualiter Domnus E. (Emehardus)*) wirziburgensis episcopus
ob remedium anime episcopi A. (Adelberonis) et sue tradidit ad altare
sancte MARJE et sancti Kyliani martyris V. filios Gnanilini cum
omni possessione eorum prope ac procul quesitum et non quesitum,
Maezelinum uero de witinspach cum nouissimo filio suo omnique
possessione eius, Degnonis preterea uxorem cum omni posteritate ac
possessione nec non et mancipiis suis, villam quoque ad Immingin
cum mancipiis prope ac procul quesitum et non quesitum cum omni
iure, Nemus insuper ad Buchunloch, super quod nemorarii sunt
Amulung et frater eius Deitmarus cum omni potestate et utilitate,
siluis ac feris, quocunque abbati libitum fuerit, Bezemanswert cum
feris ac omni utilitate penitus in potestate cum potestatiua manu dedit.
Uenatores igitur ad monasterium seruientes nullius potestas, nisi so-
lius abbatis super eos sit. Addidit adhue villam ad strokeim cum
mancipiis et omnibus quesitis et inquirendis. In aegre piscationem
a vehlaa portu vsque in ¢ruriam idem ipse abbas in banno habet.
Hee traditio super altare sanct¢ MARJE et saneti Kyliani in manum
Bezmanni abbatis et aduocati marchionis Otahkars cum omni iure
delegata est. Hii sunt testes Wolframus comes de amenberch,
Gozuuinus camerarius Arnolt vicedominus, Hartwih de Chre-
glingin, Ludeuushe, Pillung, Arnhalm, Durinch, Warmunt, Rapoto
et frater eius Deitprant et filius eius Deitprant, Porn et flius
eius, Manegolt, Hartman, Timo Deitrikc, Sigeboto, Wernhart,
Egilolf. '

Anno ab incarnatione domini Millesimo C.II. Indictione
XI. Epacta XI. Concurrente III. VIII. Kalendas Mai HEC ACTA
SUNT. '

Original auf Pergament mit Siegel im Archive des Klosters Lambach. Die
Urkunde ist kaum echt, und gehdrt wahrscheinlich dem 13. Jahrhunderte an. -
Kurz, Beitrige I1. 438.

*) Die eingeschalteten Worte Emehardus et Adelbero stehen im Originale zwischen
den Zeilen. .
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LXXXVII.
1104. 27. Februar. Regensburg. — K. Heinrich IV. verordnet, dass die dem
Kloster Mondsee mit Unrecht entzogenen Giiler bei Wieselburg und andere,
dann dic vom Bischofe von Regensburg wieder heransgegebene Pfarre
Strasswalchen dem Kloster surtickgestellt werden sollen.

In nomine sancte et individue trinitatis Aainricus divina fauente
clemencia quartus romanorum imperator Augustus. Sanctum opus
regum et jmperatorum esse nouimus divinarum testimonio scriptura~
rum eos omnibus jniuriam pacientibus iusticie consolaeionem exhibere
et loca sanctorum, que ab impijs opprimuntur, pietatis studio respi-
cere et ea misericorditer de manibus eorum eripere, ut ibi deo ser-
uviatur cum iocunditate, quod opus ob desiderium eterne beatitudinis
et nos amplectentes omnibus christiane fidei cultoribus tam futuris
quam presentibus notum fieri volumus, qualiter nos propter deum et
anime nostre nostrorumque parentum remedium et ob amorem et
salutem heinrici regis dileeti filij nostri et ob deuotam peticionem
Rudberti venerabilis abbatis eiusdem loci cenobium Mdnnse constru-
ctam in honore sancti Micbahelis archangeli respeximus et bona
eeelesie, que vsui fratrum ibi deo seruiencium diu iniuste subtracta
fuerant, in presencia archiepiscoporum, episcoporum, comitum et
aliorum multorum nostrorum fidelium eidem loco iuste restituimus et
habere perpetuo cum pace concessimus. he¢ sunt nominatim bona:
decima uidelicet omnium exstirpatorum foresti Wiselburg, quod erat
in banno, et decima stagni eiusdem foresti, et quidquid foresti nondum
exstirpatum est in omni vtilitate sua, et parrochia ad straswalhen,
quam episcopus Ratisponensis in nostra manu reddidit, et silua Bi-
benwang et vna huba ad tanperkch. vt autem hec nostre pietatis et .
iusticie (concessio) inuiolabilis permaneat, hane cartam inde seribi
fecimus eamque manu propria corroboratam inpressione nostri Sigilli
insigniri iussimus. -

Signum Domini Heinrjci IV. Romanorum Imperatoris Invictissimi.

Erlongus Cancellarius recognovit. Data iij. Kalendas mareii,
Anno dominice incarnacionis Millesimo C.I. jndiccione XII. regnante
Heinrico m). Romanorum imperatore - augusto Anno lij, imperante
autem XX, Anno ordinacionis heinrici regis incliti filij eius VII.
Actum est Ratispone in christi nomine feliciter amen.

Aus einem Copialbuche des Klosters Mondsee, sec. XV. — Chron. Lunaelac.
1. 113. — Pesz, Cod. dipl. epist. 283. — Ried, Cod. Ratisb. 169. Wegen der
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Chronologie S. Bdhmer, Regesten 1104. Nr. 1971. Die eingeklammerten Worte am
Schlusse sind aus dem Chron. lunaelac. beigesetzt, da sie im Copialbuche fehlen,

LXXXIX.

1106. Mainz. — Ruotpert Bischof von Wiraburg tibergibt dem Kloster Lam-
bach alle Sthne und Tachter des Clerikers Berwin sur immerwdhkrenden
Dienstbarkeit.

+ In nomine Sancte et individue trinitatis ruotpertus dei gratia
uuirciburgensis episcopus.  Notum sit omnibus christi fidelibus tam
presentibus quam futuris, qualiter uenerabilis RUOTPERTUS Wirzi-
burgensis episcopus ob remedium anim¢ domni adelberonis episcopi
suorumque parentum nec non et su¢ iure perpetuo ac potestativa
manu tradidit in manum Sigiboldi abbatis presente Berone abbate
solitariense id scribente delegandum vice sua ad altare sancte Marie
et sancti Kyliani ac sociorum eius in lambahe omnes filios Beruuini
clerici tam uiros quam feminas ea ratione, ut nullvs suorum succes-
sorum audeat hane traditionem conuellere aut infringere. Acta sunt
hec magontie, ubi rex Heinricus regni gubernacula in conuentu
nobilium suscepit id annuentibus et consentientibus episcopi militibus
ac seruientibus, scilicet Gozuuino camerario, Marcuuardo, Ruk-
kero, Diemone, Volkkero, Heremanno, Hartmanno, Willone, Rihc-
polto, Adelberto.

Que si quis presumptor et in sua audatia confidens ista destruere
presumpserit, dampnandum se pro certo sciat illa domini sententia
dicentis: ligatis manibus eius et pedibus mittite evm in tenebras ex-
teriores, ibi erit fletus et stridor dentium.

Original; Pergament mit Siegel im Archive des Klosters Lambach. — Aus-
wendig von einer jingern Hand folgende Aufschreibung:

Notum sit omnibus fidelibus tam presentibvs quam futuris depo-
sito BERONE conqvesti sunt Sigeboto prepositus et Wernhardus
camerarivs de Eggeuuiba et de Deitsuuinda et de filiis earum ad-
trahere uolentes in potestatem sancti Kyliani, sed Marchio iusto
iudicio stabilivit eos in pristinum seruitium Sancte MARJE coram
testibus, qui sunt Ernost, Hadamar, Berenger, Manegolt nobiles.
Heinrihe, Sigeboto et frater eius Wernhart, Adelbertus, Ratbodo,
Hugo, Rihcheri, Rihcger, Rudolf, Hauuart. Et firmiter in eodem
iudicio sub hisdem testibus stabiliti sunt, Heirlunc et soror eius
Ratburc cum omni posteritate eorum.

Bero soll beiliufig um 1124 abgesetzt worden sein. Vide Hoheneck.
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XC.
1107. Rogensburg. — Bisckof Hartwik von Regensburg gibt dem Kloster
Mondsee die Kircken Wiselburg und Steinenkirchen mit allen Zugehsrun-
gen, die Neugereute von der Kirche su Zell bis Urstorf mit den Forst-
schenten und allen Besitzungen,